¹² Consta, a título de exemplo, na *Vida dos Santos Padres de Mérida* – conjunto de vidas de santos redigidas na Península Ibérica durante o século VII –, a referência aos camponeses que teriam assassinado o Abade Nactus, que teria recebido do rei Leovigildo um senhorio rural, pois “Melius est nobis mori quam tali domino servire” (MAYA SÁNCHEZ, 1992: 23).

¹³ Na edição realizada sob o reinado de Ervigio, temos a seguinte redação (grifo nosso) “Ne domini **extra culpam** servos suos occidant, et si ingenuus occidat ingenuum.”

¹⁴ “Superiori lege dominorum indiscretam servitiam a servorum occisione privabimus. Nec etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicumque dominus dominave absque iudicis examinatione e manifesto scelere servo suo uel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam uel pedem

abscederit aut oculum evulserit seu quacumque parte corporis detruncaverit aut detruncari ver extirpari preceperit, trium annorum exilio sub penitentia religetur aput episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut factum scelus esse videtur.”

¹⁵ O livro VIII da *Lex Visigothorum* está permeado de referências a estas disputas pelos “incultos”. No que se refere à criação de porcos temos a referência à LV 8, 5, 3: “Si quis ad glandem sub placito decimarum porcos in silva intromittat aliena et eos occulte, priusquam decimentur, amoverit, pro fure teneatur et decimam adiecta furti restituat. Si vero hoc servus domino nesciente commiserit, servus C hictus accipiat flagellorum, et dominus nullum damnum aut detrimentum sustineat, sed reddat decimas, quas debet. Si autem hoc domino iubente commissum est, ipse, qui issuat, furti compositionem cogatur exolvere.”

¹⁶ Sobre a extração da madeira temos a LV 8, 3, 8: “Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua cum vehiculo vadit et circulos ad culpas aut quecumque ligna sine domini permissionem asportare presumat, et boves et vehiculum aliene silve presumtor amittat, et que dominus cum fure aut violento comprehenderit, indubitanter obtineat.”

¹⁷ Sobre o controle das terras de pasto por parte dos senhores vide LV 10, 1, 13: “Qui ad placitum terras suscipit, hac tantum teneat, quod eum terrarum dominus habere permiserit, et amplius non presumat. Quod si culturas suas longius extendisse cognoscitur et sibi alios ad excolendos agros forte coniunxerit, aut plures filii uel nepotes in loci ipsus habitatione subscreverint, aut campos, quos ei dominus terre non prestiterat, occupaverit, aut sivam, que ei data non fuerat, propter excolendos agros aut conclusos aut facienda forsitan prata succiderit: quidquid amplius usurpavit, quam ei prestium probatur, amittat, et in domini consistat arbítrio, utrum canon addatur, han hoc, quod non prestiti, dominus ipse possideat. Quod si tantummodo alicui ager sit datus, et data silva [vel campos] non fuerit, sine iussu domini nihil de silva [vel campo] qui agrum suscepit usurpet.” Trata-se de uma lei *antiqua*, com algumas alterações – anotadas entre colchetes – na edição de Ervígio.

¹⁸ Sua datação é controversa entre os historiadores, mas há certo consenso de que tenha sido redigida entre fins do século V e princípios do VI.

¹⁹ “Si quis in silva alteribus materiam furatus fuerit aut incenderit uel concapulaverit aut ligna alterius furaverit, DC denariis qui faciunt salidus XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura”.

²⁰ “Ao magnífico, honrado e ilustre homem, o gracioso Conde Poppon, Eginhardo saúda-o no Senhor. Dois pobres homens refugiaram-se na igreja dos bem-aventurados Marcelino e Pedro, mártires de Cristo, confessando que eram culpados e que tinham sido convictos de roubo em vossa presença, como tendo furtado caça grossa numa floresta senhorial. Já pagaram uma parte da composição e deveriam pagar o resto, mas declaram que não têm com que o fazer, por causa da sua pobreza. Venho pois implorar a vossa benevolência, na esperança de que (...) vos digneis tratá-los com toda a indulgência possível.”

²¹ “Bona siquidem res est divina sacerdotibus contractare mysteria, sed cavendum valde est ne hoc quisque ad usum pravitatis suae intorquerat, unde soli Deo de bono conscientiae placere debuerat; scriptum est enim: Vae his qui faciunt opus Domini fraudulenter et desidiose. Ut enim quorundam / episcoporum detestanda praesumptio nostro se coetui intulit dirimenda agnovimus quosdam episcopos quod in sollempnitatibus martyrum ad ecclesiam progressuri reliquias collo suo inponant, et ut maioris fastus apud homines gloria intumescant quasi ipsi sint reliquiarum arca levitae albis induti sellulis eos deportant. Quae detestanda praesumptio abrogari per omnia debet ne sub sanctitatis specie simulata vanitas sola praevaleat, si modum suum uniuscuiusque ordinis reverentia non agnoscant. Et ideo antiqua in hac parte et sollempnis consuetudo servetur, ut festis quibusque diebus arcam Domini cum reliquiis non episcopi sed levitae in humeris gement, quibus et in veteri lege ónus id et inpositum novimus et praeceptum. Quod si etiam episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse a diaconibus in sellula vectabitur, sed potius pedisequa eo una cum populis progressionem procedente ad conventicula sanctarum ecclesiarum sanctae Dei reliquiae per eundem episcopum portabuntur. Iam vero qui haec instituta sciendo adimplere distulerit, quamdiu in hoc vitio fuerit a sacrificando cessabit.”

²² Como exemplo poderíamos citar as leis reunidas no livro V da *Lex Visigothorum*, como a LV 5, 7, 7: “Qui timore compulsus servum se esse [extra iudicium] dixerit, nullum preidicium liberatis incurrat, donec in iudicio presentetur, ut libertatem suam, si probaverit, presente iudice obtineat, aut si servus convinctur, statim domino reformetur.”